ПРОТОКОЛ
заседания Рабочей группы по обеспечению антитеррористической

защищѐнности Централизованной библиотечной системы
Итум-Калинского муниципального района по итогам 2 квартала 2016 года

« 30» июня 2016 г.                                                                                          № 02_

Присутствовали:

Председатель РГ

Амаева Х.М.

- директор ЦБС Итум-Калинского

муниципального района

Заместитель

председателя РГ:

Мацукаев М.М.

- заместитель директора ЦБС Итум-

Калинского муниципального района

Секретарь РГ:

Амаев Л.М.

- завхоз районной библиотеки Итум-

Калинского муниципального района

Члены РГ:

Батукаева М.Х.

- заведующая Методико-

библиографическим отделом районной

библиотеки

 Гацаева М.К.

- заведующая отделом комплектования и

обработки литературы

 Число членов РГ, принимающих участие в заседании, составляет 5человек.

Повестка дня:
1. Поддержание в постоянной готовности сил и средств, привлекаемых для участия

в мероприятиях по минимизации и ликвидации последствий возможных

террористических актов;

2.О постоянном мониторинге антитеррористической защищенности объектов

возможных террористических посягательств;

3.Повышение качества информационно-пропагандистской работы с населением в

сфере противодействия терроризму, формирование с помощью СМИ активной

жизненной позиции каждого жителя района в вопросах обеспечения общественной

безопасности, предупреждения террористических проявлений.

1. Слушали:  Председателя РГ:

   о регламенте работы РГ.

   об определении способа голосования (тайное либо открытое) на заседании РГ.

Решили: установить способ голосования на заседании РГ – открытое голосование

Результаты голосования:

«за»  5  чел., «против»  0  чел., «воздержались» 0  чел.

2. Слушали:пояснения директора ЦБС Амаевой Х.М. по вопросу: «Поддержание в

постоянной готовности сил и средств, привлекаемых для участия в мероприятиях

по минимизации и ликвидации последствий возможных террористических актов»

      - Основная задача противодействия угрозе терроризма нацелена на

своевременное предупреждение и предотвращение террористического акта,

ликвидацию связанных с ним чрезвычайных ситуаций. Для выполнения данной

задачи, прежде всего, необходимо определить наиболее уязвимые объекты

культуры, для которых следует разработать и осуществить дополнительный

комплекс мероприятий, а именно:

 заблаговременно создать необходимые ресурсы для оперативного

реагирования на различные варианты террористических действий;

 тщательно спланировать порядок действий по смягчению возможных

последствий чрезвычайных ситуаций, связанных с актами химического и

биологического терроризма;

 наладить эффективное взаимодействие объектовых формирований с

органами и силамиправоохранительных органов, пожарной охраны и служб

жизнеобеспечения, участвующих в ликвидации чрезвычайных ситуаций;

 отработать систему управления спасательными и другими неотложными

работами при применении террористами химического или биологического

оружия.

Нельзя забывать и о таком важном деле, как обучение всех групп населения

правилам поведения и порядку действий в условиях угрозы и применения

террористами различных видов взрывчатых, химических, биологических и иных

опасных для жизни веществ, проведение разъяснительной работы среди населения

по правилам безопасности и поведения при очистке местности (объектов) от

взрывоопасных предметов (ВОП).

Разъяснительная работа среди населения по правилам безопасности и поведения

должна быть направлена на исключение или сведение к минимуму человеческих

жертв, нанесения ущерба здоровью людей и материальных потерь.

Решили:установить, что выполнениедополнительного комплекса мероприятий

приведет к постоянной готовности сил и средств, привлекаемых для участия в

мероприятиях по минимизации и ликвидации последствий возможных

террористических актов.

«за»  5  чел., «против»  0  чел., «воздержались» 0  чел.

 3.Слушали:вопрос о постоянном мониторинге антитеррористической

защищенности объектов возможных террористических посягательств

прокомментировалМацукаев М.М. – заместитель  директора ЦБС Итум-

Калинского муниципального района.

- Деятельность Рабочей группы (далее – РГ) по обеспечению

антитеррористической защищѐнности Централизованной библиотечной системы

Итум-Калинского муниципального района регламентируется  Федеральным

законом от 06.03.2006 N 35-ФЗ "О противодействии терроризму", Постановлением

Правительства РФ от 25.12.2013 N 1244 "Об антитеррористической защищенности

объектов (территорий)"(вместе с "Правилами разработки требований к

антитеррористической защищенности объектов (территорий) и паспорта

безопасности объектов (территорий)") Уставом МКУ «ЦБС Итум-Калинского

муниципального района», а также Приказом Директора МКУ «ЦБС Итум-

Калинского муниципального района» от 13.01.2016г. №02-п «О создании Рабочей

группы по обеспечению антитеррористической защищѐнности Централизованной

библиотечной системы Итум-Калинского муниципального района».

ЦБС Итум-Калинского муниципального района совместно с

правоохранительными органами принимаются меры по обеспечению

антитеррористической безопасности на муниципальном объекте (здании Районной

библиотеки).

Ежемесячно в здании Районной библиотеки Итум-Калинского

муниципального района проводятся инструктажи, беседы, библиотечные уроки и

викторины  об обеспечении антитеррористической безопасности на

муниципальном объекте, также о противодействии экстремизму.

В рамках ежегодного районного месячника «Скажи терроризму – НЕТ!»

МКУ «ЦБС Итум-Калинского муниципального района»  для учащихся средних

учебных заведений провело  Дни информации, презентации информационных

ресурсов, обзоры, беседы.

 В РБ разработан Паспорт  безопасности (антитеррористической

защищенности), который является  единым информационно-справочным

документом, определяющим готовность к предупреждению и смягчению

последствий ЧС, в том числе возникающих в результате возможных

террористических акций.

Для обеспечения безопасной эвакуации людей и постоянногомониторинга

антитеррористической защищенности объектов установлено необходимое

видеонаблюдение, обеспечено соответствующее конструктивное исполнение

эвакуационных путей и эвакуационных выходов; обеспечено беспрепятственное

движение людей по эвакуационным путям и через эвакуационные выходы;

организовано оповещение и управление движением людей по эвакуационным

путям.

В отчетном периоде социальная и общественно-политическая обстановка

на территории  и в зданиях библиотек, входящих в Централизованную

библиотечную систему Итум-Калинского муниципального района, оставалась

стабильной, управляемой и контролируемой. Актов террористической

направленности, а также преступлений террористического характера не было.

Конфликтов на межнациональной почве и тенденций к их возникновению не

зафиксировано.

Решили:Принять к сведению информацию заместителя директора ЦБС Мацукаева

М.М.

Результаты голосования:

«за»  5 чел., «против» 0  чел., «воздержались» 0  чел.

 4. Слушали:по третьему  вопросу «Повышение качества информационно-

пропагандистской работы с населением в сфере противодействия терроризму,

формирование с помощью СМИ активной жизненной позиции каждого жителя

района в вопросах обеспечения общественной безопасности, предупреждения

террористических проявлений» Батукаеву М.Х. – заведующую МБО ЦБС Итум-

Калинского муниципального района.

- Состояние антитеррористической защищенности объектов возможных

террористических посягательств, расположенных на территории ЦБС,  на конец2

квартала 2016 года считается удовлетворительным.

            В целях повышения качества информационно-пропагандистской работы с

населением в сфере противодействия терроризму, формирования с помощью СМИ

активной жизненной позиции каждого жителя района в вопросах обеспечения

общественной безопасности, предупреждения террористических проявлений

Централизованной библиотечной системой налажена тесная связь с

организационными отделами организаций и учреждений района и с редакцией

местного журнала «Ведучи».

             А также в течение  2 квартала  проведены следующие мероприятия:

В апреле:

 Тренинг здоровья «Защити себя» (в рамках Международного дня здоровья);

 Беседа:  «Экстремизм – что это?»;

 Беседа: «Традиции чеченского народа  как важнейшее средство

противодействия религиозному экстремизму»;

 Неделя весенней недели добра:   «Сотвори добро, и добро придет к тебе».

В мае:

 Урок  мужества «Чеченцы на фронтах Великой Отечественной войны»;

 Выставка-просмотр:«Уроки истории России — путь к толерантности»;

 Уроки истории:

o «Чеченцы   в войне 1941-1945гг.»;

o «Суровая память: 1941-1945гг.»;

 Семинар по вопросам профилактики экстремизма среди

несовершеннолетних: «Формы, методы профилактики экстремизма в

библиотеках».

В июне:

 Просмотр литературы – обзор: «Угроза XXI века - терроризм»;

 Круглый стол: «Терроризм как глобальная угроза современности».

Решили:Принять к сведению информацию зав. МБО ЦБС.

Результаты голосования:

«за» 5 чел., «против»  0  чел., «воздержались» 0  чел.

Председатель РГ ____________________    ________Амаева Х.М.________

  (подпись)                           (расшифровка подписи)

Секретарь РГ ____________________    ________Амаев Л.М._________

 (подпись)                           (расшифровка подписи)